responsabilidade pela prática do ato que constituiu infração a legislação previdenciária, relativa 
a GFIP das competências desse período, nos termos do art. 41 da Lei n° 8.212/1991. 

O Relatório da multa (fls. 18 e 19) informa que foi aplicada a multa no valor 
de R$ 92.556,00 (noventa e dois mil, quinhentos e cinqüenta e seis reais), fundamentada no art. 
32, inciso IV, parágrafo 5o, da Lei n° 8.212/1991, com a redação dada pela Lei n° 9.528/1997, 
e no art. 284, inciso II, do Regulamento da Previdência Social (RPS), aprovado pelo Decreto n° 
3.048/1999.  Essa  multa  aplicada  correspondente  a  100%  (cem  por  cento)  do  valor  devido